Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 562/2023

Sr. Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o

Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APOIO aos trabalhadores da Sabesp, do Metrô e da CPTM

pela organização de plebiscito popular contra a privatização das estatais.

JUSTIFICATIVA

O Governo do Estado de São Paulo tem anunciado a intenção de privatizar

no próximo período dois dos principais serviços essenciais que atualmente

possuem a maioria das suas ações sob gestão pública. É o caso da Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp) e da administração das

linhas públicas do Metrô e da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos

(CPTM).

Entendendo que os processos de privatização podem ser definidos como a

venda de bens públicos à iniciativa privada, essa transferência de

responsabilidade, gestão e fiscalização – tanto em relação aos serviços prestados

quanto ao montante de verba gerado – gera preocupação em parte da população.

Este é o motivo da mobilização que está sendo realizada por diversas

categorias de trabalhadores e centrais sindicais que são contrários ao projeto de

privatização do governo do estado de São Paulo.

Questionada sobre os motivos pelos quais o governo defende a privatização

da Sabesp, do Metrô e da CPTM, a Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e

Logística do governo do estado de São Paulo se restringiu a dar somente algumas

informações em relação à privatização da Sabesp. Para a economista e professora

universitária Karina Fernandes, os argumentos utilizados pelo governo para D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
67

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

U
90

-6
01

M
-B

3T
T

-3
Y

23

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

privatizar as empresas estatais, não fazem parte da melhor alternativa de política

econômica, tendo em vista a valorização da soberania e dos direitos sociais.

Assim, pelas razões acima citadas, justifica-se plenamente a MOÇÃO DE
APOIO aos trabalhadores da Sabest, do Metrô e da CPTM pela organização de

plebiscito popular contra a privatização das estatais.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de setembro 2023.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
67

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

U
90

-6
01

M
-B

3T
T

-3
Y

23

Câmara Municipal de Tatuí, 22 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8U90601MB3TT3Y23"?chave=8U90601MB3TT3Y23, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8U90-601M-B3TT-3Y23

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
67

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

U
90

-6
01

M
-B

3T
T

-3
Y

23

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8U90601MB3TT3Y23
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8U90601MB3TT3Y23
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8U90601MB3TT3Y23
		2023-09-22T12:28:23-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura